
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIV - Nr. 779

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Vineri, 25 octombrie 2002

SUMAR

Nr. Pagina Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE
576. — Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență 

a Guvernului nr. 83/2002 privind transmiterea Cu 
plată a unor imobile din domeniul privat al statului 
și din administrarea Autorității pentru Valorificarea 
Activelor Bancare în proprietatea Regiei Autonome 
„Monitorul Oficial“............................................. 2

837. — Decret privind promulgarea Legii pentru apro­
barea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 83/2002 privind transmiterea cu plată a unor 
imobile din domeniul privat al statului și din admi­
nistrarea Autorității pentru Valorificarea Activelor 
Bancare în proprietatea Regiei Autonome 
„Monitorul Oficial“ ............................................. 2

★

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

136. — Ordonanță de urgență privind stabilirea unor 
măsuri pentru asigurarea sediilor Parchetului

Național Anticorupție și instanțelor judecătorești 
care își desfășoară activitatea în Palatul de 
Justiție din municipiul București.............................. 3-4

1.141. — Hotărâre pentru completarea anexei nr. 29 la 
Hotărârea Guvernului nr. 967/2002 privind atesta­
rea domeniului public al județului Satu Mare, pre­
cum și al municipiilor, orașelor și comunelor din 
județul Satu Mare.......................................... 5-7

1.145. — Hotărâre privind aprobarea valorii coșului minim 
de consum lunar pentru trimestrul II al anului 
2002 ............................................................... 7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.389. — Ordin al ministrului finanțelor publice privind 
declararea bunurilor legal confiscate sau intrate, 
potrivit legii, în proprietatea privată a statului . 8



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 779/25.X.2002

LEGI ȘI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 83/2002 

privind transmiterea cu plată a unor imobile din domeniul privat al statului si din administrarea 
Autorității pentru Valorificarea Activelor Bancare în proprietatea Regiei Autonome „Monitorul Oficial“

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 83 din 20 iunie 2002 privind transmi­
terea cu plată a unor imobile din domeniul privat al 
statului și din administrarea Autorității pentru

Valorificarea Activelor Bancare în proprietatea Regiei 
Autonome „Monitorul Oficial", publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 441 din 24 iunie 
2002.

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 10 septembrie 2002, cu respectarea prevederilor 
art. 74 alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
VALER DORNEANU

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 3 octombrie 2002, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
doRu ioan tărăcilă

București, 23 octombrie 2002.
Nr. 576.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 83/2002 

privind transmiterea cu plată a unor imobile din domeniul privat al statului 
si din administrarea Autorității pentru Valorificarea Activelor Bancare 

în proprietatea Regiei Autonome „Monitorul Oficial“

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aproba­
rea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 83/2002 
privind transmiterea cu plată a unor imobile din 
domeniul privat al statului și din administrarea

Autorității pentru Valorificarea Activelor Bancare în 
proprietatea Regiei Autonome „Monitorul Oficial" și se 
dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al 
României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 22 octombrie 2002.
Nr. 837.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 779/25.X.2002 3

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
privind stabilirea unor măsuri pentru asigurarea sediilor Parchetului Național Anticorupție 

si instanțelor judecătorești care îsi desfășoară activitatea în Palatul de Justiție
5 J * 5 5 5 5

*) Anexele nr. 1 și 2 sunt reproduse în facsimil.

din municipiul București

în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituție,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. 1. — (1) Se aprobă trecerea, cu plată, a imobilului 
format din două corpuri de clădire și terenul aferent, 
împreună cu mijloacele fixe și obiectele de inventar afe­
rente, situat în municipiul București, str. Eugeniu Carada 
nr. 1 și 3, sectorul 3, având datele de identificare 
prevăzute în anexa nr. 1, din patrimoniul Băncii Comerciale 
Române — S.A. în domeniul public al statului și în admi­
nistrarea Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului 
Protocolului de Stat“, cu destinația de sediu pentru 
Parchetul Național Anticorupție.

(2) Se aprobă trecerea, cu plată, a imobilului format din 
construcție și terenul aferent, împreună cu mijloacele fixe și 
obiectele de inventar aferente, situat în municipiul 
București, str. Stavropoleos nr. 6, sectorul 3, având datele 
de identificare prevăzute în anexa nr. 2, din patrimoniul 
Băncii de Export-Import a României EXIMBANK — S.A. în 
domeniul public al statului și în administrarea Regiei 
Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat“, 
cu destinația de sediu provizoriu pentru instanțele 
judecătorești care își desfășoară activitatea în Palatul de 
Justiție din municipiul București.

Art. 2. — (1) Achitarea contravalorii imobilelor, care se 
transmit potrivit art. 1, către Banca Comercială Română — 
S.A., în limita sumei de 33,0 miliarde lei, la care se 
adaugă taxa pe valoarea adăugată, și către Banca de 
Export-Import a României EXIMBANK — S.A., în limita 
sumei de 78 miliarde lei, la care se adaugă taxa pe valoa­
rea adăugată, se va face de către Secretariatul General al

Guvernului din fondurile care vor fi prevăzute cu această 
destinație în bugetul propriu pe anul 2003.

(2) Prin derogare de la prevederile art. 16 alin. (2) din 
Legea nr. 345/2002 privind taxa pe valoarea adăugată, 
pentru livrarea imobilelor prevăzute la art. 1 exigibilitatea 
taxei pe valoarea adăugată se amână la data încasării 
contravalorii acestora.

(3) Ministerul Finanțelor Publice va întreprinde măsurile 
necesare pentru aducerea la îndeplinire a prevederilor 
alin. (1) și (2).

Art. 3. — (1) Predarea-preluarea imobilelor prevăzute la 
art. 1 se face pe bază de protocoale încheiate în termen 
de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei 
ordonanțe de urgență între Secretariatul General al 
Guvernului și Regia Autonomă „Administrația Patrimoniului 
Protocolului de Stat“, pe de o parte, și Banca Comercială 
Română — S.A., respectiv Banca de Export-Import a 
României EXIMBANK — S.A., pe de altă parte.

(2) Transmiterea dreptului de proprietate asupra imobile­
lor prevăzute la art. 1 operează la data semnării protocoa­
lelor de predare-preluare încheiate potrivit alin. (1).

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2* ) fac parte integrantă din 
prezenta ordonanță de urgență.

Art. 5. — Pe data intrării în vigoare a prezentei ordo­
nanțe de urgență se abrogă Hotărârea Guvernului 
nr. 1.027/2002 privind trecerea unor imobile în domeniul 
public al statului, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 696 din 23 septembrie 2002.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
p. Ministrul justiției, 

Alexe Ivanov Costache, 
secretar de stat

Ministrul pentru coordonarea 
Secretariatului General al Guvernului, 

Petru Șerban Mihăilescu
Ministrul lucrărilor publice, transporturilor și locuinței, 

Miron Tudor Mitrea
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 17 octombrie 2002.
Nr. 136.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 779/25.X.2002

ANEXA Nr. 1

DATELE DE IDENTIFICARE 
a imobilului care trece în domeniul public al statului si în administrarea Regiei Autonome 

„Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat“, cu destinația de sediu pentru Parchetul Național Anticorupție
Adresă Caracteristici tehnice

1 2 3 4
Municipiul 
București, 

Str. Eugen iu 
Carada nr.l și 3, 

sectorul 3

1. Clădire S+P+2E 
(Eugeniu Carada nr.l) 
- suprafață conform 
fișei cadastrale nr.4304 = 
l .873 mp;
- suprafață construită 
desfășurata = 2.420 mp;
- valoare de inventar = 
22.462.686.709 Jei.

2. Clădire S+P+2E 
(Eugeniu Ca rada nr.2) 
- suprafață conform 
fișei cadastrale nr.4305 = 
865 mp;
- suprafață construită 
desfășurată = 1.115 mp;
- valoare de inventar = 
1.361.141.186 lei.

3. Teren
- suprafață totală = 759,64 
mp dintre care:
a) Eugeniu Carada nr.l - 
489, 35 mp;
b) Eugeniu Carada nr.3 - 
270,29 mp;
- valoare de inventar = 
6.583.932.817 lei.

Mijloace fixe Obiecte de inventar
Denumire Valoare de 

inventar (lei)
Denumire Buc. Valoare 

unitară (lei)
Valoare totală 

(lei)
Ascensor 4 
persoane

367.484,811 Candel abru 2 brațe 6 24.986 149.916

Ascensor 3 
persoane

266.182.326 Candelabru 3 brațe 2 57.300 114.600

Centrală termică 
(Eugen Carada 

nr.3)

73.197.658 Candelabru 3 brațe 7 32.445 227.115

Centrală 
telefonică

Documentație 
tehnică (studiu 
de fezabilitate)

237.497.210

1.5 94.600.000

Candelabru 4 brațe 9 39.734 357.606
Candelabru 5 brațe l 42.067 42.067
Candelabru 5 brațe 5 52.622 263.110
Candelabru 6 brațe 1 70.000 70.000
Candelabru 6 brațe 1 64.325 64.325

Corp iluminat 10 23.750 237.500

Corp antiex 1 165.700 165.700
Lustră cu ventilator 10 145.219 1.452.190
Lustră cu ventilator 1 98.000 98.000

Casetă (cutie) metal 250 2.125,19 531.297,50

Jaluzele luxaflex 58 82.386 4.778.388

Valoare de inventar 
(1+2+3) = 30.407.760.712 

lei
Total = 2.538.962.005 lei Total = 8.551.814,50 lei

TOTAL = 32.955.274.531,50 lei

ANEXA Nr. 2

DATELE DE IDENTIFICARE 
a imobilului care trece în domeniul public al statului si în administrarea Regiei Autonome 

„Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat“, cu destinația de sediu provizoriu pentru instanțele judecătorești 
careîșidesfășoarăactivitateaîncadrulPalatuluideJustițiedinmunicipiulBucurești

Adresă Caracteristici tehnice
1 2 3 4

Municipiul București, 
Str. Stavropoleos nr.6, 

sectorul 3

L Clădire; S + P + 4E :
- suprafață desfășurată 

- 9.612,6 mp;
- suprafață utilă — 

7.443,7 mp;
- valoare de inventar - 

65.477.228.428 lei

2. Teren aferent:
- suprafață - 2.070 

mp;
- valoare de inventar — 

9.450.585.000 lei

Mijloace fixe Obiecte de inventar
Denumire Valoare de 

inventar (lei)
Denumire Buc. Valoare 

unitară (lei)
Valoare 

totală (lei)
Centrală 
(ermică

2.476.723.101 Dulap 
cofret

1 331.598 331.598

Centrală 
telefonică

59.248.859 Cache 
radiatoare

4 1.162.819,25 4.651.277

Centrală 
climatizare

40.354.331 Casă bani 1 3.298.100 3.298.100

Poliță de 
asigurare

126.191.925 Ob. ușă 1 1.375.030,38 1.375.030,38

Proiecte 250.000.000 Ob. ușă 11 1.375.030,42 15.125.334,62

Valoare de inventar (1 
+ 2) = 74.977.813.428 lei

Total = 2.952.518.216 lei Total = 24.781.340 lei

TOTAL = 77.905.112.984 lei



5MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 779/25.X.2002

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru completarea anexei nr. 29 la Hotărârea Guvernului 

nr. 967/2002 privind atestarea domeniului public 
al județului Satu Mare, precum și al municipiilor, 

orașelor și comunelor din județul Satu Mare

în temeiul art. 107 din Constituție,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — Anexa nr. 29 — Inventarul bunurilor care aparțin 

domeniului public al comunei Gherța Mică — la Hotărârea Guvernului 
nr. 967/2002 privind atestarea domeniului public al județului Satu Mare, pre­
cum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Satu Mare se com­
pletează cu secțiunea „Bunuri imobile“ prevăzută în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul administrației publice,

Octav Cozmâncă
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 17 octombrie 2002.
Nr. 1.141.

ANEXĂ
JUDEȚUL SATU MARE
COMUNA GHERȚA MICĂ

Comisia specială pentru întocmirea 
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public 
al comunei Gherța Mică

însușit de Consiliul Local Gherța Mică 
prin Hotărârea nr.26 / 27.07.2001

Primarul comunei,

Câcău loan
L.S.

INVENTARUL
BUNURILOR CARE APARȚIN DOMENIULUI PUBLIC AL COMUNEI GHERȚA MICĂ

_______ ___________________ ____________________________________________________ _ _____ Secțiunea 1: Bunuri imobile_______________________ _____

Nr. 
crt.

Codul de 
clasificare Denumirea bunului Elemente de identificare

Anul 
dobândirii 
sau,după 

caz, dării în 
folosință

Valoarea de 
inventar 
mii lei 

31 dec. 1998

Situația juridică 
actuală

o 1 2 3 4 5 6

1. 1.6.1 Bloc locuințe

La parter este amplasat sediul primăriei, 
Poșta și Oficiul Romtelecom. 

Strada centru nr. 234 
La N — drum județean 

La E — Vale Uliței 
La V — Dragoș Andrei 
La S — Dragoș Ane6~€z

Nr. topo — 2598
8 apartamente 

S=O,O5ha

1997 292161000 Fără sarcini

2. 1.1.2 Remiză P.S.I . Nr. topo 2598
96 m.p 1974 60000 Fără sarcini

3. 1.6.1.1. WC. Nr. topo 2598
12 m.p 1974 700 Fără sarcini

4. 1.6.3.2. Gard prefabricate Nr. topo 2598 
155 m.l 1969 10400 Fără sarcini

5. Curți bloc, remiză WC. Nr. topo 2598 
S= 0,22ha 1904 Fără restricții sau sarcini

6. 1.6.2. Cămin cultural

Str. Centru nr. 235
Nr. topo 776/2 

Vecinătăți: 
La N — Toma Nicolae 

La S — Primăria 
La V — Bloc locuințe 
La E — Lucuț Vasile

1960 Primărie

7. 1.6.3.2. Gard de fier 
Cămin cultural

60 m.l.
Nr. topo - 776/2 1985

8. 1.6.2 Soclu pe care este amplsat bustul lui Decebal Nr. topo - T76I2.
9 m.p. 1993

9. Parc și curte 
Cămin cultural

Nr. topo - 776/I 
0,06 ha 1960

10. 1.5.2. Magazin universal

Str. Centru Nr. 233 
Nr. topo - 776/1 

La N — Bura Nicolae 
La S — Bloc locuințe 

La V — Drum Județean 
La E — Cămin cultural

S=0,04ha
11. Curte magazin Nr. topo - 776/1 

S=0,ll ha



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 779/25.X.2002

0 1 2 3 1 4 1 1 5 1 6 1

12. 1.6.2. Școala generală 
Centru

Str. Centru Nr. 441 
Nr. topo — 824 

La N — Negru Maria 
La S — Lucuț Vasile 
La V — Valea Uliței

La E — Drum 
S=O,O7ha

1948

13. Magazie lemne + WC Școală. Nr. topo — 824
1OO m p. 1948

14. 1.6.3.2. Gard din prefabricate scoală JNr. topo — »Z4
321 m.l. 1965

15. Curte școală
Nr. topo — 824

S=O,41 ha 1948

16. 1.6.2. Școală Oșvareu

Str. Turulung nr. 35 
Nr. topo-2194 

La N — Bura Ana 
La S — Bura Vasile 

La V — Handro Vasile 
La E — Drum comunal 
3 săli clasă = 146 m.p

1964

17. Remiza lemne școala Oșvareu Nr. topo - 2194 
S=25 m.p. 1964

18. WC Școala Oșvareu Nr. topo-2194 
S=18 m.p. 1964

19. 1.6.3.2. Gard din fier 4- prefabricate Nr. topo -2194
210 m.l. 1964

20. Curte Școala Oșvareu Nr. topo — 2194 
S=0,17 ha 1964

21. 1.6.2. Școala generală Susani

Str. Susani nr. 432 
Nr. topo — 718 

La N — Ciuta loan 
La S — Bura Gheorghe 

La V — Ponor 
La E - Vale 

2 săli clasă = 70 m.p

1961

22 Remiză lemne Școala Susani Nr. topo — 718 
S=35 m.p. 1996

23. WC Școala Susani Nr. topo — 718 
S=14 m.p. 1961

24. 1.6.3.2. Gard prefabricate
Școala Susani

Nr. topo — 718
200 m.l. 1961

25. Curte școala Susani Nr. topo — 718 
0,21 ha 1961

26. 1.6.2. Dispensar uman

str. centru nr. ozu
Nr. topo - 2325/1

La N — Post Poliție
La S — Strangg, Vasile 

La V —Valealjliței 
La E — Handro loan

6 săli, un coridor = 205,9 m.p apartament 
medic la etaj = 120 m.p.

1979

27. Magazie lemne + WC Dispensar Nr. topo - 2325/1 
S=60 m.p. 1979

28. 1.6..3.2. Gard prefabricate Nr. topo - 2325/1
120 m.l. 1979

29 Curte Dispensar Nr. topo - 2325/1 
S=O,O7 ha 1979

30. 1.6.2. Post Poliție

Nr. topo - 2325/2
Str. Principală nr. 5O2/a 
La E — Drumul Județean 

La S — Dispensarul Uman 
La V — Valea Uliței

La N — Grigor Vasile
2 birouri = 32 m.p.

2 apartamente la unul la parter și unul etaj 
=98 mp

1985

-

3 1. Remiză lemne și anexe Poliție Nr. topo - 2325/2 
S=24Om.p. 1985

32. 1.6.3.2. Gard prefabricate 
Post Poliție

Nr. topo - 2325/2
115 m.l. 1985

33. 1.2.7. Stația de montă a Primăriei

Nr. topo - 2307/1 
La N — Câcău Vasile 

La S — Bud loan 
La V — Valea Uliței 
La E — Palincaș Ana

1997

34 Curtea Stației de Montă Nr. topo - 2307/1 
S=0,28 ha 1991

35. 1.6.3.2. Gard din plasă de sîrmă Stație montă Nr. topo - 2307/1 
230 m.l 1997

36. 1.6.2. Casă de nunți a Primăriei

Str. Centru nr. 438 
Nr. topo — 815 

La N — Coțan Maria 
La S — Ciuta Maria 

La V — Drum 
La E — Biserica

1993

37. Anexe + WC casă de nunți Nr. topo — 815 
lO7m.p. 1993

38. 1.6.3.2. Gard plasă de sârmă Nr. topo — 815
286 m.l 1993

39. Curte casă de nunți Nr. topo — 815 1992

40. 1.2.7. Grajd bovine 
Primărie

Nr. topo — 1628/2 
Str. Morii 

La N — Strânge Vasile 
La S — Bura lacob 

La V — Drum 
La E — Drum

1992

41. Curte Grajd bovine Primărie Nr. topo - 1628/2 
S=O,16ha 1992

42. 1.2.7. Grajd ovine a/Primăriei

Str. Morii 
Nr. topo - 1628/4 

La N — Strânge Vasile 
La S — Bura lacob 

La V — Drum 
La E — Drum 

S=O,O8ha

1992

43. Curți grajd Primărie Nr. topo - 1628/4 
S=0,22ha 1992

44. 1.3.1.7.2 Pod peste râul Tur La km 24+500 
L= 24x7m.l. 1974

45. 1 3.1.7.2 Podețe

Total 63 bucăți.
Str. Turulung 
Str. Oșvaleu
Str. Otoani
Str. Morii

Str. Principală 
Str. Culme 
Str.Burăști 
Str. Susani 
Str.Budeni

Str. Copileasca 
Str. Nouă

Str. Negreni 
Str. Călinești 
Str. Târgului

Total = 24 buc.
Extravilan = 39 buc.

1970­
1991



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 779/25.X.2002 7
0 1 2 3 4 5 6 1

46. 1.3.7.1. Drum comunal Turulung

Gherța Mică —sat

Turung Vii

Nr. topo -1861 =2,74ha

Nr. topo —840= 2,83

47. I.3.7.I. Străzi și trotuare Gherța Mică

Str. Susani
Nr.topo:41,84,88,97,103,106,151,231,232,  
281,356,413,432,459,630,920,924

Total = 5,55 ha 
Strada Oșvareu 

Nr. topo: 2059 = 166 ha 
Strada Nouă 

Nr. topo: 508 =l,07ha 
Strada Vale Uliței

Nr. topo: 777,1016=0,56 ha 
Strada IIermănești

Nr. topo: 804,876= O2Oha
. StradaCopileasca
Nr. topo: 997,1070,1022, 1124,1228= 

1,73 ha
Strada Popii 

Nr. topo: 1148=O,lOha 
Strada Cosălău 

Nr. topo: 13 11= O,32ha 
Strada Negreni 

Nr. topo: 1312=O,27ha
Strada Tîrgului 

Nr. topo: 1669=0,24ha 
Strada Călinești 

Nr. topo: 1404 = O,17ha 
Strada Cimitirului 

Nr. topo: 2219=0,20ha 
Strada Otoani

Nr. topo: 2446,2482,2483=O57ha 
Strada Vale Glodului

Nr. topo: 2532=0,55ha 
Strada Drum Vie 

Nr. topo2498,1956 =0,17ha

48 Păduri
Pădure Palna 154,74 ha 

Nr. topo. 2190/1 și 11,9 ha amenajare 
nr. 13. 22,00 ha 

Decizia nr. 388/1981
49, Pășuni Gherța Mică Nr. topo: 720 la nr. topo. 1345 1992

50. Târg communal Nr. topo: 695 
O,8Oha teren. 1995

51. Teren sport. Nr. topo - 708/1 
O,8Oha teren

52. Cimitire 
Primărie

Nr. topo: -460=0,37 ha 
Nr. topo: 919 = 0,62 ha 
Nr. topo:923 = 0,16 ha 
Nr. topo:2253 =0,44 ha 
Nr. topo:2284 = 0,98 ha 
Nr. topo: 1006 = 0,35 ha 
Nr. topo: 1005 - 0,78 ha

53. 1.2.8.1. Baltă

Nr. topo: 759 = 1,25 ha
Nr. topo: 763 = 0,72 ha
Nr. topo: 767 = 2,25 ha

54. Teren Primărie

Teren intravilan 
Nr. topo: 109/3 = 0,91 ha 

Nr. topo: 213
Teren extravilan : 

Nr. topo:
4363/32/34/35/36/33/37/39=38ha

1944

55. 1.8 1.1. Bazin apă Nr. topo:257/l 0,02ha

56. j 1.3.1.7.2. Pod peste râul Tur
La km.274-0,25 

L=24,6m 1=7,2m 2000 2,2 miliarde

Comisia specială pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniului public al comunei Gherța Mică

Președinte: CÂCÂU IO AN

Membrii: CIUTA 1OAN 
DRAGOȘ ANDREI 
BART IOSIF
ȘTRANGO NICOLAE

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea valorii coșului minim de consum lunar 

pentru trimestrul II al anului 2002
în temeiul art. 107 din Constituție și al art. 2 din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 217/2000 privind aprobarea coșului minim de 
consum lunar, aprobată prin Legea nr. 554/2001,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — Valoarea coșului minim de consum lunar pentru 

trimestrul II al anului 2002, calculată la prețurile și tarifele din luna iunie 
2002, este de 4.810.819 lei pentru o gospodărie de mărime medie formată 
din 2,804 persoane, reprezentând 1.715.699 lei pentru o persoană.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marian Sârbu
Ministrul finanțelor publice,
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 17 octombrie 2002.
Nr. 1.145.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 779/25.X.2002

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

ORDIN 
privind declararea bunurilor legal confiscate sau intrate, potrivit legii, 

în proprietatea privată a statului

în temeiul art. 14 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 18/2001 privind organizarea și funcționarea Ministerului 
Finanțelor Publice, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 1 alin. (3) din Normele metodologice de aplicare a Ordonanței Guvernului 
nr. 128/1998 pentru reglementarea modului și condițiilor de valorificare a bunurilor legal confiscate sau intrate, potrivit 
legii, în proprietatea privată a statului, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 514/1999, cu modificările și completările 
ulterioare,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Unitățile autorităților vamale vor declara 
bunurile legal confiscate sau intrate, potrivit legii, în proprie­
tatea privată a statului, care îndeplinesc condițiile de 
comercializare, la direcția generală a finanțelor publice 
județeană pe raza căreia acestea își desfășoară activitatea.

(2) Unitățile autorității vamale care funcționează pe raza 
municipiului București vor declara bunurile prevăzute la 
alin. (1) la Direcția generală a finanțelor publice a municipiu­
lui București.

Art. 2. — Secțiile de poliție care își desfășoară activita­
tea pe raza municipiului București vor declara bunurile 
prevăzute la art. 1 alin. (1) la administrațiile finanțelor 
publice de sector pe raza cărora acestea funcționează.

Art. 3. — Organele administrației publice locale care își 
desfășoară activitatea pe raza municipiului București vor 
declara bunurile prevăzute la art. 1 alin. (1) la 
administrațiile finanțelor publice de sector pe raza cărora 
acestea funcționează.

Art. 4. — (1) Garda financiară care își desfășoară acti­
vitatea pe raza municipiului București va declara bunurile

prevăzute la art. 1 alin. (1) la administrațiile finanțelor 
publice de sector pe raza cărora își are domiciliul fiscal 
agentul economic de la care provin bunurile respective.

(2) Garda financiară centrală va declara bunurile 
prevăzute la art. 1 alin. (1) la Direcția generală a finanțelor 
publice a municipiului București.

Art. 5. — (1) Bunurile intrate, potrivit legii, în proprieta­
tea privată a statului, care provin din succesiuni fără 
moștenitori legali sau testamentari și/sau din donații, pe 
raza municipiului București vor fi valorificate de către 
Direcția generală a finanțelor publice a municipiului 
București.

(2) Bunurile intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a 
statului, care provin din succesiuni fără moștenitori legali 
sau testamentari și/sau din donații, se valorifică de către 
direcțiile generale ale finanțelor publice județene pe raza 
cărora se află imobilul.

Art. 6. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 21 octombrie 2002.
Nr. 1.389.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 779/25.X.2002 conține 8 pagini. Prețul de vânzare 5.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

